Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0846/2023
Em, 25 de outubro de 2023

SOLICITA O ENVIO DE EXPEDIENTE AO PODER
EXECUTIVO SUGERINDO PROVIDÊNCIAS PARA O
RETORNO DOS DESFILES CÍVICOS NO ÂMBITO

MUNICIPAL.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente a Exma.
Sra. Prefeita sugerindo providências para que viabilize a realização de Desfile Cívico no
Município por ocasião das comemorações da Independência do Brasil, que ocorrem em
07 de setembro.

Sala das Sessões, em 25 de outubro de 2023.

JOSIAS ROCHA MEDEIROS
VEREADOR(A)

MIGUEL ALENCAR
PRESIDENTE

JUSTIFICATIVA

O desfile cívico é uma tradição que une nossa comunidade, promove o espírito
cívico, celebra nossa história e valores culturais, e fortalece os laços entre os cidadãos,
além de serem trabalhadas, principalmente nas escolas, questões como ética, cidadania e
símbolos pátrios, sendo uma importante forma de aprendizagem.

Há alguns anos, o desfile cívico deixou de ser realizado, privando os cabo-frienses

de um evento significativo para o nosso Município.

Dessa forma, proponho que a Prefeitura Municipal de Cabo Frio tome as medidas

necessárias para a organização e execução do Desfile Cívico no Dia da Independência,
7 de setembro, bem como em outras datas comemorativas relevantes, como o
aniversário da cidade.

Além de celebrar nossa identidade como cidadãos, o desfile cívico também

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  oferecerá oportunidades para a participação de nossas escolas, grupos de escoteiros,

instituições culturais, grupos artísticos e cívicos, reforçando o senso de pertencimento

da nossa população.

Acreditamos que a reintrodução do desfile cívico em Cabo Frio será uma

demonstração de nosso compromisso com a preservação de nossas tradições, educação
cívica e integração da comunidade.

Assim, solicito o apoio e a devida aprovação desta Indicação.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo